类别号标记：C
慈溪市人力资源和社会保障局文件
	   慈人社建〔2017〕1号               签发人：徐国强

关于对市十七届人大一次会议第003号建议的答复

房涤代表：
您在市十七届人大一次会议上提交的第003号《关于要求分年拿土地款可享受土保政策的建议》已收悉。经与市国土资源局共同研究，现答复如下：

为解决土地被征用人员养老保障问题，2003年1月，市委、市政府出台了《慈溪市土地被征用人员养老保障实施（暂行）办法》(慈党〔2003〕7号)，得到了广大被征地农民的积极拥护。截至2017年4月底，全市累计参保人数达到24.4万人，其中有12.3万人已办理土保转社保手续；目前正常在保人数12.1万人，其中有7.5万人正按月享受土保待遇。

2003年5月，市政府出台了《慈溪市土地征用补偿管理暂行办法的通知》（慈政发〔2003〕34号）文件，允许土地被征用人员土地安置补助费分年支付，但选择分年支付办法的人员不得同时享受被征地农民社会养老保险办法的各项优惠政策。由于征地面积、被征地人员养老保障待遇调整等因素的变化，部分选择安置补助费分年支付的家庭成员要求退出分年支付，参加被征地农民养老保障。市政府于2009年出台《慈溪市土地征收补偿管理办法》（慈政发〔2009〕17号）文件，规定“原已办理安置补助费分年支付手续的被征地农民可以申请退出分年支付，参加被征地农民养老保障或农民基本养老保险”，再次给被征地户自愿选择的机会，使其权益得到最大化保障。征地补偿款分年支付是被征地农民养老保障的一种补充方式，对我市经济发展大规模用地起了一定积极作用，当时也受到被征地农民的欢迎，但因其制度自身的缺陷，不能有效保障被征地农民老年生活，已于2011年起停止办理。

对于您提到的问题，确实是基层征地中的实际困难，其他镇、村也有反映，但从目前实际情况来看，解决这一问题还存在一定困难，主要体现在：一是慈政发〔2009〕17号文件出台后，已有相当一部分家庭退出分年支付，参加被征地人员养老保障。若现在放开参保限制，原已退出人员势必会要求恢复分年支付待遇。二是原选择参加被征地人员养老保障人员，也会出现要求同时享受分年支付情况。而且省、宁波市近期发文，明确要求规范被征地人员参保和“土转基”政策。

今后，我们在调整完善养老保障政策体系时，将充分考虑您提出的建议意见，缓解解决基层实际矛盾和困难。最后，衷心感谢您对我市养老保障工作的关心和支持。
                  慈溪市人力资源和社会保障局

                        2017年6月27日

抄  送：市人大代表工委、市政府办公室、市国土资源局
联系人：胡双泉
电  话：63938178